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Human resources management in selected hospitals in the CR

Human resources management, that is the management of the most valuable thing

hospitals possess, is currently a much debated issue. Human resources are the key factor

for success in all activities a medical facility deals with. The theoretical part provides

the readers with information concerning the issue of human resources management in

general; the paper focuses on individual SAK CR standards relating to human resources

management. The second part is devoted to research, which took place in two stages. It

was a qualitative and quantitative research. In the qualitative part, we addressed the

deputy managers of nursing care from hospitals in Jindřichův Hradec, Pelhřimov,

Benešov and Havlíčkův Brod, with whom we had semi-structured interviews. The

questions for the interviews were based on the SAK CR standard on human resources

management. Ritchie and Spencer framework analysis was used for processing the

qualitative data. After processing the talks, the quantitative part of the research was

prepared. We defined hypotheses; we developed a questionnaire for nurses working in

the above-mentioned hospitals for the verification of the hypotheses. The entire survey

was carried out in January - March 2010. The main objective of the survey was to map

the compliance with the SAK CR standards in human resources management of nursing

care in the selected hospitals. Based on the master objective, we identified seven sub-

goals: 1. To determine whether the hospitals define the number of qualified staff needed

to ensure adequate nursing care for their patients and a plan to develop the

qualifications of the nursing staff. 2. To determine whether the hospital keep individual

files for each member of their nursing. 3. To map whether the hospitals have a job

description for each nursing care worker corresponding to their qualifications. 4. To

determine whether nursing care workers are trained with respect to their positions at the

beginning. 5. To map whether the hospitals define clearly general competences for

nurses. 6. To determine whether the hospitals carry out training of their nursing staff on

OSH. 7. To map whether the hospitals monitor in an appropriate form the satisfaction of

their nursing staff. All the objectives of the paper have been met. Hypotheses H1: The

hospitals plan a sufficient number of qualified nursing staff, H2: the nursing staff is

enabled continuous training for skills upgrading, H4: Each nursing care worker knows

their job description their corresponds to their qualification, H5: The nurses are familiar

with the aspects of the adaptation process of new employees, H6: The nursing staff

knows the determined scope of their competence, H7: The hospitals carry out the

training of their nursing staff in OSH, and H8: The employees are free to express their

views on satisfaction with their jobs at least once a year, have been confirmed. The

nurses believe that the number of nursing staff in their departments is sufficient; they

have the opportunity to participate in lifelong learning but they must bear the expenses

themselves. Nurses know their job description and they observe it and they know the

scope of their competences as well. The nurses have information about the existence,

duration and method of completing the adaptation process of new employees. The

nurses confirmed that regularly participate in OSH training, and they have an

opportunity to express their satisfaction with the job at least once a year. Only one

hypothesis, H3: Each member of the nursing team has some knowledge about their

personal file, has not been confirmed. The nurses are unaware of the documents

contained in their personal files, and they do not know where their personal files are

stored. This paper may be useful to members of nursing teams who would like to learn

more about the issue of human resources management with regard to the SAK CR

standard.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů prošlo od svého počátku do současnosti velkým vývojem.

Jiţ na přelomu 19. a 20. století se podnikatelé a manaţeři zajímali o příčiny zájmu nebo

nezájmu zaměstnanců o jejich práci. Hned od počátku byla jasné, ţe nespokojený

zaměstnanec, který není patřičně motivován odvádět kvalitní výkon, nebude pro

organizaci přínosem. Ne nadarmo se říká, ţe řízení lidských zdrojů je řízení toho

nejcennějšího, čím firma disponuje. Velký podíl na úspěchu organizace má vedoucí

pracovník, především jeho přístup k podřízeným. To, jak umoţní lidem dosahovat

spokojenosti v zaměstnání, jak je bude motivovat. Manaţerem se ale člověk nestane

přes noc. Musí mít pro výkon své funkce určité předpoklady, charisma, měl by vědět o

slabých i o silných stránkách svých zaměstnanců a především neustále pamatovat na to,

ţe jedině týmovou spoluprácí lze dosahovat kýţených cílů. Není moţné upřednostňovat

zájmy jedince nad zájmy kolektivu. Myslím, ţe není od věci, má-li manaţer moţnost

získat základní informace o vedení lidí alespoň v certifikovaném kursu, pokud ne

rovnou studiem v některé ze vzdělávacích institucí.

Ve zdravotnictví je týmová práce jedním z hlavních předpokladů úspěchu.

Manaţeři mají nelehkou úlohu vyrovnávat se s kaţdodenními problémy, které práce

s lidmi přináší. Záleţí na kaţdém, jaký styl vedení bude ve své práci uplatňovat. Musí

ale svou práci vykonávat tak, aby jeho podřízení věděli, co, jak a hlavně proč to mají

dělat.

Během své praxe ve zdravotnictví jsem se setkala s různými typy manaţerů, ale

stále se mi zdálo, ţe teorie je na míle vzdálená praxi. Proto, kdyţ se naskytla příleţitost

zpracovat diplomovou práci na téma řízení lidských zdrojů, řekla jsem si, proč nezkusit

podívat se na problém z jiného úhlu a třeba si i opravit svůj náhled na věc.

Stále se hovoří o tom, co akreditace nemocnic znamená pro pacienty, co jim

přinese, jaké záruky jim poskytuje. A mě napadlo zjistit, jaké výhody přináší pro

zaměstnance. Kromě nesporných výhod týkajících se péče poskytované pacientům-

klientům. Zajímalo mě, jakým způsobem pamatují akreditační standardy na

zaměstnance samotné. Pouze ve vztahu k jejich osobě. Často totiţ z úst zdravotníků

slýchám, ţe akreditace kromě narůstající administrativy nepřináší nic kladného. Ale

4

nikdo přeci nemůţe očekávat, ţe akreditace je všemocná a bude věci zlepšovat bez

našeho přičinění.

Cílem této práce je zmapovat dodrţováni standardů SAK ČR v oblasti řízení

lidských zdrojů ošetřovatelské péče ve vybraných nemocnicích. Výzkumné šetření má

dvě fáze. Jedná se o kvalitativně kvantitativní šetření. První, kvantitativní, část tvoří

rozhovory s manaţery ošetřovatelské péče vybraných nemocnic a druhá část se týká

šetření mezi sestrami těchto nemocnic. Kvantitativní šetření probíhá metodou

dotazování formou dotazníků, sestavených na základě hypotéz vzešlých z rozhovorů s

manaţery ošetřovatelské péče.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosaţení cílů organizace (2, str. 27)“.

Zdravotnictví čelí v této době významnému paradoxu. První pohled na věc

ukazuje, ţe díky biomedicínckému výzkumu a zvyšujícím se investicím do

zdravotnictví dochází k rozvoji poznatků, technologií a dovedností, které by měly

umoţnit lépe řešit problémy spjaté se zdravotním stavem populace. Druhá strana mince

ale ukazuje, ţe i přes opakované snahy o reformu zdravotnictví dochází pouze

k částečnému zlepšení v oblasti účinnosti, efektivnosti a spravedlivé dostupnosti

zdravotnických sluţeb. Jedním z faktorů, které mají na tomto stavu svůj nezanedbatelný

podíl, jsou lidské zdroje. Přesněji řečeno, řízení lidských zdrojů ve zdravotnictví. Hlavní

problém tkví především v nedostatečném počtu zdravotnického personálu, lékařských

i nelékařských profesí. S tím souvisí i nedostatečná kvalifikace pracovníků nebo jejich

nerovnoměrné zastoupení v jednotlivých regionech. Prvotním zájmem všech

zdravotnických zařízení je poskytovat kvalitní lékařskou i ošetřovatelskou péči. Chybou

ale je, pokud se management nemocnice zaměří pouze na výsledky procesu poskytování

sluţeb a nehledá rezervy v jejich zajištění. Pouze v případě, ţe disponuje dostatečným

počtem erudovaných loajálních pracovníků, můţe očekávat odměnu v podobě

spokojených klientů-pacientů (8).

V současné době, kdy je celá naše společnost ovlivněna finanční a ekonomickou

krizí, stává se řízení lidských zdrojů středem pozornosti. Nemocnice se totiţ snaţí

navrhovat strategie, které jim pomohou vyrovnat se s nastalou situací. Krom jiných

faktorů je třeba mít na paměti, ţe společnost netvoří skupiny lidí, nýbrţ jednotlivci,

kteří mají vlastní cíle a poţadují individuální řešení pracovních podmínek

a odměňování. Více neţ kdykoli předtím je zdůrazňována potřeba znalostí a dovedností


[…]


 jiný………………………………………………………………

12. Jak probíhá celoţivotní vzdělávání na Vašem oddělení?

 zaměstnavatel bez problémů uvolní kohokoli a hradí náklady

 volno dostaneme, ale náklady musíme nést sami

 výhody mají jen někteří, na všechny se nedostane

 jiné……………………………………………………………………………

13. Jaké formě celoţivotního vzdělávání dáváte přednost?

 kurzy  školicí akce  odborné stáţe  odborné konference  specializační

vzdělávání  vysokoškolské vzdělávání

14. Má postoj zaměstnavatele k Vašemu celoţivotnímu vzdělávání vliv na Vaši

spokojenost se zaměstnáním?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

15. Víte, jaké dokumenty obsahuje Váš osobní spis? Pokud ano, můţete je

vyjmenovat?

 ano ……………………………………………………………………………

 ne

16. Víte, kde je Váš osobní spis uloţen? Pokud ano, můţete specifikovat?

 ano……………………………………………………………………………..

 ne

17. Máte stanovenu Vaši náplň práce?

 někdy jsem ji podepsal/a, ale ani nevím, co obsahuje

 nikdy jsem ji neviděl/a

 znám a řídím se dle jejího obsahu

18. Pokud svou náplň práce znáte, koresponduje s Vaší dosaţenou kvalifikací?

 ano

 ne, mám vyšší kvalifikaci, přesto má náplň práce odpovídá niţšímu vzdělání

 ne, mám niţší kvalifikaci, přesto vykonávám činnosti, které bych správně neměla

19. Probíhá u Vás na oddělení tzv. „adaptační proces“ u nových pracovníků podle

předem daných pravidel?

 ano  ne (pokračujte otázkou č. 23)  nevím (pokračujte otázkou č. 23)

20. Kdo vede nového pracovníka na Vašem oddělení během adaptačního procesu?

 má přiděleného mentora, který ho po celý adaptační cyklus vede

 věnuje se mu někdo za zkušených kolegů, pověřený staniční, vrchní sestrou

 mentora nemáme a záleţí na kaţdém, jak se s prací na oddělení sţije

 jiné……………………………………………………………………………..

21. Jak dlouho trvá obvykle adaptační proces?

 méně neţ šest měsíců  šest měsíců  devět měsíců  jeden rok

 jiné……………………………………………………………………..……...

22. Jakým způsobem je adaptační proces ukončen?

 sepsáním závěrečné práce na zadané téma + pohovor s vedoucími pracovníky

 pohovorem s vedoucími pracovníky

 jiné………………………………………….………………………………….

23. Znáte rozsah svých kompetencí?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

24. Vykonáváte práce, které jsou v rozporu s vašimi kompetencemi?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

Pokud ano, můţete uvést příklad?

25. Jaká školení jste absolvoval/a při nástupu do zaměstnání? (prosím doplňte)

…..………………………………………………………………………………

 nevím

26. Jaká školení jste absolvoval/a v minulém roce? (prosím doplňte)

…………………………………………………………………………………………..

 nevím

27. Školení BOZP probíhá

 formou přednášky, která není ukončena testem

 formou přednášky, po které následuje test, kdy kaţdý odpovídá sám za sebe

 formou přednášky, po které následuje test, kdy odpovídáme společně

 dostanu formulář – potvrzení o absolvování školení, ten pouze podepíšu

 jinak……………………………………….………………………………….

28. Platí v areálu Vaší nemocnice zákaz kouření?

 ano  ne  nevím

29. Jsou ve Vaší nemocnici vyhrazeny prostory pro kuřáky (zaměstnance)?

 ano  ne (pokračujte otázkou č. 31)  nevím (pokračujte otázkou č. 31)

30. Dodrţují kuřáci (zaměstnanci) zákaz kouření mimo vyhrazená místa?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

31. Nastala někdy u Vás na oddělení situace, ţe by zaměstnanec přišel na směnu

pod vlivem alkoholu?(pokud je Vaše odpověď NE, pokračujte otázkou č. 35)

ano, jednou ano, opakovaně ne

32. Byla tato situace nahlášena nadřízenému?

 ano  ne (pokračujte otázkou č. 35)  nevím (pokračujte otázkou č. 35)

33. Řešil tuto situaci Váš nadřízený?

 neřešil (pokračujte otázkou č. 35)

 odeslal dotyčného domů bez vyšetření (pokračujte otázkou č. 35)

 ano, provedl dechovou zkoušku na stanovení hladiny alkoholu

 ano, provedl dechovou zkoušku a krevní testy na stanovení hladiny alkoholu

34. Při pozitivním výsledku vyšetření následovalo:

 nic

 napomenutí

 finanční sankce

 ukončení pracovního poměru

 jiné ……………………………………………………………………………………

35. Vaši spokojenost s pracovními podmínkami sleduje zaměstnavatel

 jednou ročně

 několikrát do roka (dva a vícekrát)

 nepamatuji si, ţe by se někdo ptal

 jinak…………………………………….………………………………………………

36. Pokud zaměstnavatel sleduje Vaši spokojenost s pracovními podmínkami,

jakou formou od Vás informace získává?

 dotazník

 osobní pohovor

 dotazník + osobní pohovor

 ptá se vybraných jedinců zvolených za celý kolektiv

 jiné………………………………………….………………………………….

37. Máte moţnost nahlédnout do vyhodnocení šetření spokojenosti?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

38. Jsou realizována nějaká nápravná opatření vedoucí ke zlepšení pracovních

podmínek?

 ano  spíše ano  těţko rozhodnout spíše ne  ne

Příloha 3

Manaţerská pyramida
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