## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Martina Lhotská**

*Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

*Oponent diplomové práce:* Ing. Radka Prokešová

*Katedra:* Ošetrovatelství

*Název diplomové práce:* **Řízení lidských zdrojů ve vybraných nemocnicích ČR**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy diplomové práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá

3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Cílem práce bylo zmapování standardů SAK v oblasti řízení lidských zdrojů. Právě řízení lidských zdrojů má velký vliv na celkovou míru efektivity zdravotnické organizace. Ve výzkumu byla použita zajímavá kombinace kvalitativních i kvantitativních metod. Rovněž rozsah výzkumu je možno označit jako široký. Práce je zdařilá tím, že její ne zcela očekávané výsledky je možno využít při řízení lidských zdrojů v oblasti ošetrovatelské péče. Aby práce měla ještě větší praktické uplatnění, bylo by vhodné taktéž doplnit zpracovaný výzkum i o komparaci některých ekonomických ukazatelů hodnotící efektivitu využívání lidských zdrojů ve vybraných nemocnicích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem lze zvýšit efektivitu lidských zdrojů využívaných v ošetrovatelské péči zdravotnických zařízení?

Jakým způsobem by jste zvýšila motivaci ošetrovatelského personálu k celoživotnímu vzdělávání?

Datum: 31.5.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....